28 CAa, pp. 8-11, no 4 : De tota cultura nostra, de tota possessione nostra, decimam partem 
ei ad pauperum suorum usus daturos sponte propria statuimus. Quod votum, nos primi 
cum posteris, posteri cum primis, omnes pariter in presentia domni abbatis Fulgentii, 
iterata vice renovavimus et confirmavimus. Et nunquam occasione, vel necessitate aliqua 
tale pactum nos violaturos esse certa stabilitate promisimus. Sur ce document : D 
(1983), Les Bénédictins, pp. 110-113.

29 Il s’agit ici de revenus provenant de prés à faucher laissés en garantie par des débiteurs 
dans le cadre d’un crédit avec gage consenti par l’abbaye. Cette mention illustre pour 
Affligem un rôle important dans le crédit rural exercé d’une manière générale par le 
milieu bénédictin et canonial aux XIe-XIIIe siècles avant la domination des milieux 
financiers citadins :  W (1929), Le mort-gage. V (1947), Note sur 
l’origine.
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de vie économique plutôt honorable d’une partie au moins des fidèles de 
la région 30.

Devant cette belle énumération, il est néanmoins regrettable de ne pas 
pouvoir caractériser plus exactement la provenance et la quantité des dif-
férents produits et revenus. On sait qu’Affligem acquiert rapidement des 
biens dans la région d’Alost et dans le Brabant wallon (cf. chap. 4, 
pp. 218-220), ce qui rend délicat l’emploi de ces informations géographi-
quement différenciées. Néanmoins, deux choses demeurent sûres et le 
Pactum le mentionne explicitement : l’abbaye joua un rôle important de 
centre de polarisation pour les surplus de la production qui reposait sur 
un réseau de grandes curtes ; la précision finale du Pactum, qui évoque le 
versement aux moines d’une pension d’entretien calculée en monnaie de 
Bruxelles, donne la conviction d’une connexion commerciale importante 
entre Affligem et le nouveau centre urbain bruxellois 31.

Un dernier secteur géographique en voie d’expansion peut être 
entrevu dans le courant du XIe siècle à l’orée septentrionale de la forêt 
de Soignes, celui du domaine de Watermael. Ce domaine-clairière a été 
intégré vers 914, par le biais d’une concession en précaire, au patrimoine 
de l’abbaye française de Saint-Martin de Tours, avant d’être perdu par 
celle-ci à la suite probable du retour de la Lotharingie, en 925, dans le 
giron du royaume germanique 32. Les données sont minces, reposant 

30 CAa, pp. 8-11, no 4 : de annona decimam, sive fuerit empta, sive de agri processerit 
cultura ; de argento decimam, sive in altari oblatum fuerit, sive undecumque conquisitum, 
ad usus fratrum pertinuerit, de argento, unde decimatio est data, si annona fuerit empta, 
panis, qui inde conficitur, iterum decimabitur. Quia hoc etiam placuit fratribus consti-
tuere, ut elemosinarius debeat omnes, exceptis invitatis a nobis, advenientes pedites reci-
pere, de argento itidem, vel de pecudibus, vel de omni re, que ad edificationem monastici 
operis, offertur, vel prebetur, decimatio reddetur. Quia magis placet Deo sustentatio 
suorum membrorum quam exaltatio murorum, sed tamen pro Dei veneratione et Chris-
tiana celebritate, neutrum oportet omittere de foeno quod in propriis ecclesie pratis 
crescit, vel que fratres in vadimonio habuerint, decimatio concedetur. Sed de foeno quod 
emerint, nulla exigetur, de lana, de caseis, de butyro, de agnis, de vitulis, de jumentorum 
pullis, de omnibus pecudum, vel altilium, vel volatilium generibus, de piscibus, de ovis, de 
quibuscumque fructibus, omniumque rerum usibus, veniet decimatio. (…) Si quoque 
argentum, vel aurum super altare fuerit oblatum, nec fuerit fabricatum, ita ut calices vel 
cruces inde sint compositi, vel aliquos apparatus huiusmodi, decimatio statim subsequetur. 
Sed si fuerit penitus paratum et presenti usui aptum, nihil ex eo requiretur. Preterea si 
quis ad conversionem venerit et secum adportaverit, vel adduxerit argentum, vel pannos 
vel equos, vel cetera humano usui subministrantia.